(2) Muy viejos. Sequitur Azon. C. eod. scilicet. quando imper. inter pup. et vid. in summa, qui ita interpretatur dictam l. unicam in senibus, et rectè: nam et ipsa senectus morbus est, ut dixit Terentius: facit text. in cap. magna 7. verbo verum, de voto, et voti redempt. et ibi infert Abbas, quod statutum loquens in causa infirmitatis, habet locum in causa senectutis: et quatenus hic dicitur de senibus, et infirmis, ut isti deducant ad Curiam causas suas, et non deducantur, non est in practica, si aliàs non sunt pauperes, vel miserabiles personæ, juxta legem Ordinamenti, et l. 5. tit. 5. ead. Part.

(5) Que fuere ganada. Concordat dicta l. unica C. quando imper. inter pup. et vid. et adde l. 20. tit. 25. ead. Part. et l. 5. tit. 5. ead. Part.

LEY XLII.—Quales Preuillejos valen, e por que cosas se pueden perder.

Los preuillejos han sus tiempos en que deuen valer. E otros en que se pueden perder. E Nos diremos primero de los tiempos en que valen, e despues de como se pierden. Onde dezimos, que los preuillejos de la franqueza, que son de quitamiento de pecho (a) del Rey, o portadgo que non den por sus Reynos, o los quitasse de otro seruicio, o de otra cosa que deuiessen fazer al Rey señaladamente, que tales preuillejos valen por siempre. Empero por este lugar se pierden, si aquellos que

los touieren non vsaren dellos fasta treinta años (1), del dia en que les fueren dados. Otrou preuillejos y ha de otra manera, que da el Rey, en que otorga a aquellos que los da, que fagan alguna cosa nueuamente, que non pueden fazer sin mandado del; assi como feria, o mercado; o si les mandasse que vendiessen alguna cosa, que era ante vedada, o que sacassen alguna cosa del Reyno, que por vedamiento non osassen ante sacar; o si vsassen de vender por vna medida, e les otorgasse que vendiessen por otra; o otras cosas qualquier que fuessen destas meneras, tales preuillejos como estos duran por siempre, si vsaren dellos fasta diez años (2) desde el dia que les fueron dados; mas si fasta este tiempo non vsaren dellos, dende adelante pierdense, e non deuen valer. Otrou dezimos, que si alguno touiere preuillejo, e vsare del mal (3), assi como si passare a mas, o fiziere mas cosas, que en el preuillejo fueren dadas; tal preuillejo pierdese, e lo que por el fue dado: ca derecha cosa es, que los que vsaren mal de la gracia, o de la merced que los Reyes les fazen, que la pierdan.

(a) Véase nuestra nota 5.ª á la L. 2 de este mismo título.

LEX XLII.—Privilegium concessum à regalibus exactionibus immunitatis est perpetuum; sed perditur per non usum à concessione usque ad triginta annos. Privilegium verò alicui novæ concessionis, ut nundinarum, aut extrahendi à Regio vetita, vel vendendi ea que vendere non licebat, seu per aliam mensuram inconsuetam, perditur per non usum decem annorum à tempore concessionis numerandum. Item extendens privilegium ad non concessa, perdit illud etiam in concessis. Hoc dicit.

(1) Fasta treynta años. Adde l. falso 2. et quæ ibi notat Cynus, Albericus, et Salic. C. de divers. rescript. et cap. si de terra 6. et cap. accedentibus 15. de privil. Et nota, quia probatur hic, quod si infra triginta annos fecerunt aliquas solutiones tributorum, de quibus habebant immunitatem, licet præjudicent sibi in solutiis, non tamen in solvendis in posterum, ut est etiam text. et ibi Glos. in l. 2. C. de his, qui spont. muner. sube. lib. 10. l. 2. et ibi Glos. et Bart. D. de privil. veter. l. voluntaria 12. et ibi Cynus, et Salic. C. de excus. tutor. nisi per triginta annos solvisset, et privilegio non uterentur; ut hic dicitur, et in dicto cap. si de terra, et cap. accedentibus. Neque obstat id quod habetur in cap. cum accessissent, de constit. et in l. 2. C. de jure domin. imp. quod per unum actum contrarium privilegio, quis perdat privilegium: quia illud procedit, quando privilegium continebat actum momentaneum, et non iterabilem effectum; secus verò est, quando habet actum successivum, ut hic; et vide de hoc plenè, et notabiliter per Alexand. consil. 55. 5. vol. ubi multum benè declarat istam materiam; est enim elegans, et notabile consilium in materia: potius namque præsumitur, quod fecerunt istas solutiones odio execrandi lites, quam ut renuntiarent suo privilegio, ut ibi Alexand. etiam deducit; et omnis modica præsumptio sufficit ad tollendum præsumptionem de spontanea voluntate, ut et deducit Abb. in cap. ad audientiam, in fine quod metus causa: et vide etiam in dicto consil. quod licet per triginta annos quis solvisset certum genus tributi, non tamen sibi præjudicat in alio tributo: vide ibi, et adde eundem Alexand. consil. 155. quarto dubio, in 2. vol. et vide l. proximan in fin. infra eod. et quæ ibi dixi in gloss. fin. Et prædicta multum conferunt ad sciendum, an sit verum dictum Angeli in l. 1. §. si quis per text. ibi, D. quando appell. sit, ubi dicit, quod si habens immunitatem à dantiis, et collectis, describatur in libro Communis debentium solvere, et ipse sciens non appellet infra decem dies; quod perdat privilegium: quod dictum sequitur Felin. in dicto cap. cum accessissent, col. 12. de constit. et Franc. Baldus alios referens, in tractatu præscriptionum, fol. 59. col. 2. et 3. defensat hoc dictum Angeli ab impugnationibus Jas. in l. fin. D. de constit. princ. sed nunquam vidi servari in practica, neque credo, quod servaretur dictum Angeli: et adde Jason. in dicta l. falso, C. de divers. rescript. et facit contra Ang. l. 6. in fin. tit. 2. lib. 4. Ordin. Regal. Sed cui incumbet onus probandi usum, vel non usum privilegii? Videtur, quod dicen-

ti privilegium esse perditum per non usum, vel per contrarium usum: cum hoc sit fundamentum suæ intentionis; et privilegium de per se sit probatio probata: pro quo benè facit text. ex quo videtur hoc probari in dicto cap. accedentibus, ibi, quod si in probatione defecerint, de privil. et quod notat Abb. in cap. porrò, eod. tit. primo notabil. quod tamen videtur limitandum, nisi ageretur ex privilegio confirmatorio conditionaliter, prout habetur in l. 27. suprà eod.

(2) Fasta diez años. Concordat l. 1. D. de nundinis, et l. 5. tit. 7. Part. 5. Et quid si jus habendi nundinas acquireretur præscriptione? an perderetur non utendo spatio 10. annorum? Joan. de Platea vult, quod sic, in l. usum aquæ 4. C. de aqueduct. lib. 11. non tamen est sine scrupulo: quia diversa est ratio in jure acquisito per præscriptionem, vel per privilegium, de quo vide Innoc. in cap. accedentibus, in fin. de privileg. et cum jus acquisitum ex præscriptione fuerit radicatum usu: quod non fuit in privilegio, de quo nunquam usus fuit, ut hic dicitur: et quia verisimile est, quod ille qui se fundat in præscriptione, fuit permissus à principio uti ratione privilegii; cum aliàs non posset: ideò tu cogita: et limita regulam hujus legis, ut refert Felin. in cap. cum accessissent, de constit. col. 10. et 11.

(5) Usare del mal. Concordat cap. privilegium, 11. quæst. 3. l. Judæos 11. C. de judæis, l. eos 5. C. de aqueduct. lib. 11. et facit cap. recolentes 5. de statu monachor. et ibi notat Abb. 2. notabil. quod privilegium certæ religioni attributum propter arctitudinem vitæ, perditur, si non servatur ibi regula antiquitatis instituta: et adde cap. ubi ista 7. 74. dist. unde si aliqui habent immunitatem à gabellis; si sub eorum prætestu alios, vel eorum res nituntur excusare, suum privilegium, quo abutuntur, merentur amittere, l. fin. et ibi notat Joan. de Plat. C. de annon. et trib. lib. 10. et adde l. 5. C. de curios. et station. lib. 12. et ibi Glos. et ibi Joan. de Platea infert contra scholares inhonestè viventes, vel aliquid contra scholasticam disciplinam committentes, quod perditur privilegium fori: et limita, et intellige, quando delinquant in ea, quæ sunt causa suorum privilegiorum: ut si privilegia concedantur propter honestum modum vivendi in religione, et committant contra hoc, perditur privilegium: secus, si committant in alia: ita declarat Anton. in cap. 1. de litis contest. Bart. in l. etiam, §. 1. D. solut. matrim. Socinus consil. 59. vol. 1. col. 2. Item intellige istam legem propriè in privilegio, quod est contra jus commune, ut perdat totum, si excedatur in usu secus, si concessio esset secundum jus commune, ut declarat Joan. de Plat. quem vide in dicta l. eos.

LEY XLIII.—Que quien faze contra su priuillejo como non deue, lo pierde.

Pues comenzado auemos a fablar de los preuillejos, queremos aqui dezir otras cosas en esta ley, por que deuen valer; e otrou por quales cosas se pierden: e dezimos, que si Ricos omes, o Concejos, o otros fiziesen alguna postura entre si, que plega al Rey, e aquella postura les confirmare por su preuillejo; tal preuillejo como este deue valer por siempre. Pero la primera vez (1) que ellos mismos fizieren contra el, pierdese, e non deue valer dende adelante, a aquellos que le quebrantaron. E sin esto deuen pechar al Rey la pena, que fuere puesta en aquel preuillejo. Otrou dezimos, que si el Rey da preuillejo de donacion a alguno, e en aquella sazón en que fue dado, non se tornaua en grand daño, e despues aquellos a quien lo el Rey dio, vsaren del en tal manera, que se torne en daño de muchos (2) comunalmente; tal preuillejo como este dezimos, que de la hora que començo a tornarse en daño de muchos, como diximos, que se pierde, e non deue valer. Otrou dezimos, que si alguno touiere preuillejo, quel aya dado el Rey sobre algunas cosas, e le demandaren en juyzio alguna dellas, e non se defendiere (3) por el, razonando como tiene preuillejo sobre aquella cosa; si juyzio fuere dado contra el en aquel pleyto, e non se alçare del, pierdesse el preuillejo por siempre, quanto en aquello (4) señaladamente sobre que fue dado el juyzio.

LEX XLIII.—Compositio aliquorum Regis privilegio firmata, perditur eo ipso, quod componentes fecerint contra eam; solventque Regi pœnam in privilegio appositam. Item revocatur privilegium, quod ex post facto incipit enormiter, et in damnum multorum communiter esse nocivum. Item, si privilegiatus non utens in aliquo suo privilegio reportet sententiam contra se, quæ transierit in rem judicatam, perdit privilegium quoad illud, in quo fuit judicatum. Hoc dicit.

(1) La primera vez. Concordat cap. cum accessissent 8. de constit. et l. 2. C. de jure dom. imp. et l. cum proponas 21. C. de pactis.

(2) En daño de muchos. Concordat cap. suggestum 9. de decimis, et l. ex facto 43. D. de vulg. et pupil. et vide Gloss. notabilem in cap. rescripta, 25. quæst. 2. et vide l. nemo, et ibi Joan. de Plat. C. de dignit. lib. 12. et cap. quanto 16. de censib. et quod notat Abb. in cap. 1. de consuet. et quod notat Joann. Andr. in cap. dilecti, de arbitr. in princ. et adde text. notabilem, et ibi Paul. de Castro in l. in summa 2. §. fin. D. de aqua plu. arcenda.

(5) E non se defendiere. Adde l. cives, et incolæ 11. C. de appell. et l. fin. C. de excusat. veteran. et quod notat Gloss. et Doctores in cap. cum ordinem 6. de rescript. et l. si quis ex aliena 5. D. de judic.

(4) Quanto en aquello. Facit l. voluntaria 12. C. de excus. tutor. et confert benè lex ista ad id quod dixi suprà l. proxima, in 1. gloss. ut etiamsi sententia judicis interveniat super solutione alicujus tributi, non allegato privilegio, non præjudicat sibi in aliis, sed tantum in eo, super quo prolatum fuit judicium: et vide per Alex. consil. 55. vol. 5.

LEY XLIV.—Quales Preuillejos valen, e quales non (a).

Non deue ser creydo el preuillejo, nin la carta plomada en que non fuesse escrito el nome del Rey que lo dio, e el dia (1), e el mes, e el año en que fue fecho, e quantos años ha que reyna (2) el Rey, que lo mando fazer; o que non fuesse sellado (3) de su sello, o firmado con el signo, que vsaua fazer el Rey, de quien faze mencion el preuillejo (4). Otrou dezimos, que si el preuillejo desacordasse del curso (5), e de la manera, en que costumbrauan a fazer los otros preuillejos que solia dar aquel Rey mismo, que non deue ser creydo. E aun dezimos, que non deue creydo, si fuere raso (6), o sopuntado (7) en lugar sospechoso, o si fuere roto, o tajado, segun de suso mostramos (8). E mas aun dezimos, que el traslado (9) de ningun preuillejo non deue ser creydo. Fuera ende, si lo otorgasse el Rey, e lo mandasse sellar de su sello (b).

(a) LL. de los títulos 12 y 13, lib. 4, y LL. de los títulos 20 y 21, lib. 5 de la N. R.

(b) Teniendo presente acerca de los privilegios lo que hemos expuesto en nuestra nota 2.ª á la L. 2 de este mismo título, advertimos que hoy es otra la forma de los Reales despachos. Estos se autorizan con la firma del Rey en estampilla, refrendo del ministro del ramo correspondiente y sello Real, que hoy no se pone colgante, sino estampado.

LEX XLIV.—Non creditur privilegio, vel litteræ plumbo sigillatæ, si nomen Regis non est ibi scriptum cum die, et mense, et anno, atque annorum, quibus concedens regnavit, commemoratione; aut si signis consuetis, de quibus facit mentionem, careat; seu contra consuetum modum sit dictatum; vel rassum, cancellatum, scissum, ruptumve sit in loco suspecto: nec etiam creditur ejus transumpto, nisi ei dedit Rex auctoritatem, et suo sit munitum sigillo. Hoc dicit. Concordat cap. licet 3. de crim. falsi.

(1) El día. Advertite benè, quia non ponitur in ista lege de loco aliquid: et sic facit ad id, quod dixi suprà eod. l. 2. quod locus non sit de substantia in litteris Regis, quando non fiunt per instrumentum tabellionis. Et quid in litteris justitiæ, an dies sit de substantia, vide Andr. de Iser. de prohib. feud. alien. per Lothar. cap. quoniam.